
 

Acuerdo Sala General N° 003 
04 de mayo de 2021 

 
“Por medio del cual se aprueba el plan de inversión para el desarrollo del programa de 

psicología de la Corporación Universitaria Reformada en la vigencia 2021-2027” 
 
 

LA SALA GENERAL 
 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias, específicamente lo establecido en el 
Artículo 24 literal n del Estatuto General de la Corporación Universitaria Reformada y: 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que el Estado, de conformidad con el articulo 69 de la Constitución política de Colombia 
y con la Ley 30 de 1992, la cual garantiza la autonomía universitaria. 
 
Que el articulo 28 de la Ley 30 de 1992, reconoce a las universidades el derecho a 
establecer, arbitrar y aplicar sus recursos para el cumplimiento de su misión social y de 
su función institucional. 
 
Que el artículo 57 de la Ley 30 de 1992, establece que los entes universitarios autónomos 
tendrán entre otras características, la administrativa y financiera, patrimonio 
independiente y podrán elaborar y manejar su presupuesto de acuerdo con las funciones 
que le corresponden. 
 
Que la Corporación Universitaria Reformada tiene como base orientadora para la 
planeación financiera, las políticas y lineamientos generales aprobados sobre el 
presupuesto de ingresos y egresos desde los diferentes centros de costos adscritos a las 
diferentes unidades académicas y administrativas de la institución, conforme al Acuerdo 
N0. 005 del 4 de octubre de 2019 expedido por la Sala General.  
 
Que dando cumplimiento a la Ley 1314 de 2009, la institución adoptó el Manual de 
la Políticas Contables de información financiera, el cual es de imperativa aplicación en 
todos los procesos en los que se originen o realice registros y operaciones contables. 
 
 



 

Que para la Corporación Universitaria Reformada el fortalecimiento de las funciones 
misionales, la gestión integral de la calidad, y la búsqueda permanente de condiciones 
apropiadas para el desarrollo económico y sustentable, constituyen los pilares de la 
visión como institución educativa. 
 
Que ante la dinámica de transformación institucional se requiere generar mayores 
recursos de reinversión educativa de acuerdo con las nuevas disposiciones del Ministerio 
de Educación Nacional y la proyección del crecimiento institucional. 
 
Que el marco de la renovación del programa de psicología y el compromiso institucional 
con la sostenibilidad de este, la rectoría presenta el plan de inversión para el desarrollo 
del programa. 
 
Que es competencia de este órgano aprobar las propuestas de inversión, conforme a las 
metas orientadas a fortalecer los procesos misionales de la institución. 
 
En merito de lo anterior,  
 

RESUELVE: 

 

Artículo 1°: Aprobar el plan de inversión para el desarrollo del programa de psicología 
proyectado de la siguiente manera: 
 

1. PROYECTOS DESARROLLO DOCENTE 
 

1.1. Plan de vinculación docente 
 

 
 

 
 



 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
1.2. Plan de desarrollo profesoral. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

 

2. PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN. 
 

2.1. Plan de Inversión general de investigaciones en el programa de Psicología. 
 

 

 
2.2. Plan de vinculación de docentes investigadores en el programa de psicología. 

 
 

 

3. FONDO BIBLIOGRAFICO 
 

 
3.1. Proyecto de Inversión en material bibliográfico del programa de psicología 

 

 
 

3.2. Proyecto de inversión bibliográfica en Bases de datos 
 

 
 
 
 
 



 

 
4. Proyectos de Inversión de Infraestructura en el programa de psicología 

 

 
 

 

Artículo 2°: La Sala General garantizará la incorporación y ejecución de los proyectos de 

inversión contemplados para el programa de psicología en la vigencia 2021-2027. 

 
Artículo 3°. Solicitar al rector el seguimiento y cumplimiento de los rubros contemplados 
en las proyecciones financieras del programa de psicología.  
 
 
Artículo 4°. El presente acuerdo rige a partir de su fecha de expedición. 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

Dado en Barranquilla, a los cuatro (04) días el mes de mayo de dos mil veintiuno (2021). 
 
 
 
 
 

Gloria Ulloa Alvarado 
Presidente 

 


